

ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC CƠ QUAN  
VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH  
ĐẢNG ỦY SỞ TƯ PHÁP

\*  
Số: 75 -KH/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tuyên Quang, ngày 05 tháng 05 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi tìm hiểu nội dung bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng”  
của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng

Thực hiện Kế hoạch số 75-KH/ĐU ngày 02/4/2024 của Đảng ủy Sở Tư pháp về tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, Đảng ủy Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu về nội dung bài viết của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hội thi là đợt sinh hoạt chính trị trong toàn Đảng bộ, nhằm tiếp tục khơi dậy niềm tự hào, cung cổ niềm tin của đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý của Đảng bộ đối với đường lối lãnh đạo của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, qua đó tạo chuyển biến sâu sắc trong nhận thức và hành động của mỗi cán bộ, đảng viên, tạo động lực để mỗi cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo đổi mới về hình thức, đúng tiến độ đề ra, tiết kiệm và có ý nghĩa thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, THỂ LỆ HỘI THI

1. Đối tượng tham gia Hội thi: Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành, đảng viên các Chi bộ trực thuộc.

Mỗi Chi bộ trực thuộc thành lập 01 Đội thi gồm 03 thí sinh, trong đó Bí thư hoặc Phó Bí thư chi bộ làm Đội trưởng (trừ các đồng chí tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký Hội thi).

2. Nội dung, thể lệ Hội thi

Hội thi được tổ chức theo hình thức sân khấu, gồm 02 phần thi: (1) Thuyết trình 70 điểm; (2) Xử lý tình huống 30 điểm.

## **2.1. Phần thi “Thuyết trình”: Tổng số 70 điểm.**

**a) Nội dung thi:** Thuyết trình một vấn đề/nội dung thuộc các chủ đề sau:

**a.1)** Tuyên truyền, giáo dục thông điệp bài viết của Tổng Bí thư về truyền thống lịch sử vang dội của Đảng; sứ mệnh lãnh đạo cách mạng Việt Nam của Đảng, gắn với vai trò to lớn của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Người đã tìm ra con đường cứu nước đúng đắn, tổ chức, giáo dục, rèn luyện Đảng ta làm nên những kỳ tích vĩ đại trong 94 năm qua, tập trung vào các nội dung sau đây:

- Đảng lãnh đạo, đề ra đường lối giải phóng dân tộc, khơi dậy, nhân lên sức mạnh của cả dân tộc, giành thắng lợi trong Tổng khởi nghĩa tháng Tám (1945), thành lập nước Việt Nam Dân chủ Cộng hoà (1930-1945).

- Đảng lãnh đạo Nhân dân cả nước tiếp tục sự nghiệp cách mạng dân tộc dân chủ nhân dân, giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước.

- Đảng lãnh đạo xây dựng Chủ nghĩa xã hội trên phạm vi cả nước và tiến hành công cuộc đổi mới đất nước.

- Giá trị truyền thống cách mạng cần phát huy.

**a.2)** Thông điệp bài viết của Tổng Bí thư về đường lối cách mạng Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng.

- Đường lối cách mạng Việt Nam qua từng thời kỳ, giai đoạn lịch sử, gắn với các nhiệm kỳ Đại hội của Đảng.

- Lý luận đường lối xây dựng đất nước trong thời kỳ quá độ lên Chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên Chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam, đặc biệt là lý luận và thực tiễn gần 40 năm thực hiện đổi mới toàn diện đất nước.

- Lý luận phương thức lãnh đạo của, cầm quyền của Đảng.

**a.3) Những nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới**

- Nhận thức rõ bối cảnh tình hình thế giới, trong nước, bên cạnh những thời cơ, thuận lợi còn nhiều khó khăn, thách thức lớn, đòi hỏi chúng ta tuyệt đối không được chủ quan, tự mãn với những kết quả đã đạt được, tiếp tục đẩy mạnh đổi mới, nỗ lực phấn đấu, tranh thủ mọi thời cơ, thuận lợi, triển khai thực hiện thắng lợi các chương trình, kế hoạch, mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra cho nhiệm kỳ khoá XIII và đến năm 2030.

- Quán triệt, vận dụng sáng tạo những bài học kinh nghiệm Đại hội XIII của Đảng đã đúc kết được, đặc biệt một số bài học kinh nghiệm về việc đổi mới phương thức lãnh đạo và phong cách, lề lối làm việc được rút ra tại Hội nghị Trung ương giữa nhiệm kỳ khoá XIII.

- Tập trung thực hiện thật tốt những nhiệm vụ về phát triển kinh tế; văn hoá, xã hội; quốc phòng, an ninh, đối ngoại; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; chuẩn bị cho Đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, phấn đấu đến năm 2030, kỷ niệm 100 năm thành lập Đảng: Nước ta sẽ là nước đang phát triển, có công nghiệp hiện đại, thu nhập trung bình cao

**b) Hình thức thi:** Đội thi bắt thăm chủ đề, chuẩn bị bài thuyết trình gửi Ban Giám khảo trước ngày tổ chức Hội thi 05 ngày làm việc để chấm điểm nội dung; tại Hội thi các Đội thi cử đại diện thuyết trình hoặc cả Đội tham gia thuyết trình trực tiếp.

**c) Thời gian thi:** Mỗi đội thể hiện phần thi trong thời gian 15 phút; nếu quá giờ sẽ bị trừ điểm, cụ thể:

- Quá từ 30 giây đến 01 phút: Trừ 01 điểm;
- Quá từ phút thứ 02 đến dưới 03 phút: Trừ 02 điểm;
- Quá từ phút thứ 03 đến dưới 04 phút: Trừ 05 điểm;
- Quá từ phút thứ 04 trở lên: Trừ 07 điểm.

**d) Điểm thi:** Điểm tối đa **70** điểm. Kết quả điểm thi là điểm trung bình của các thành viên Ban giám khảo, gồm:

- Bài thuyết trình đúng nội dung chủ đề đã bắt thăm, có tính toàn diện và có ý nghĩa: Tối đa 35 điểm.
- Trình bày lưu loát, truyền cảm, tự tin, thu hút người nghe: Tối đa 10 điểm
- Có liên hệ thực tiễn, cơ quan, đơn vị: Tối đa 10 điểm
- Có thông điệp kêu gọi hành động: Tối đa 05 điểm.
- Có tính sáng tạo, phù hợp với chủ đề thuyết trình: Tối đa 10 điểm (trang phục, tính đồng đội, hình ảnh minh họa).

## **2.2. Phần thi “Xử lý tình huống”: Tổng số 30 điểm**

**a) Nội dung:** Tình huống đặt ra cho các Đội giải quyết có liên quan trực tiếp đến chủ đề thuyết trình của từng Đội. Ban Giám khảo sẽ nêu tình huống cho từng Đội.

**b) Thời gian suy nghĩ:** 01 phút; thời gian xử lý tình huống: Tối đa không quá 05 phút. Nếu quá giờ sẽ bị trừ điểm, quá từ 15 giây đến 01 phút trừ 02 điểm; cứ quá đến 30 giây tiếp theo trừ 01 điểm.

**c) Điểm thi:** Điểm tối đa **30** điểm. Kết quả điểm thi phần này là điểm trung bình của các thành viên Ban giám khảo.

- Nội dung trả lời đúng trọng tâm, giải quyết được tình huống do Ban Giám khảo đặt ra: **25** điểm.

- Trả lời lưu loát, có nội dung vận dụng, liên hệ: Tối đa **05** điểm.

## **3. Thời gian tổ chức Hội thi**

Thời gian thi:  $\frac{1}{2}$  ngày, dự kiến trong tháng 5 năm 2024.

**4. Tài liệu tham khảo:** Toàn văn bài viết “*Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẫng của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng*” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng được đăng tại Bản tin thông báo nội bộ số chuyên đề quý I/2024 (Triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư

tưởng về nội dung bài viết của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng) do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát hành.

### **III. CÁCH TÍNH ĐIỂM VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

#### **1. Cách tính điểm**

Điểm để tính giải chung cuộc là điểm tổng hợp chung 02 phần thi của mỗi đội thi, các đội thi phải thi đủ 02 phần thi, nếu bỏ 01 phần coi như bỏ cuộc. Tính giải thưởng theo thứ tự tổng điểm của các đội thi từ cao xuống thấp. Khi có từ hai đội trở lên có số điểm bằng nhau thuộc các đội xem xét giải nhất, nhì hoặc ba, thì Ban Giám khảo sẽ quyết định lựa chọn câu hỏi phụ hoặc thực hiện bốc thăm để xác định đội thi đạt giải.

#### **2. Cơ cấu giải thưởng**

##### **2.1. Giải chung cuộc:** 04 giải, gồm:

- 01 giải nhất: 2.000.000 đồng;
- 01 giải nhì: 1.500.000 đồng;
- 02 giải ba: 700.000 đồng;

##### **2.2. Giải phụ:** 02 giải phụ, mỗi giải 300.000 đồng, gồm:

- 01 Giải phụ dành cho Đội có phần thi “Thuyết trình” xuất sắc nhất.
- 01 Giải phụ dành cho đội có phần thi “Xử lý tình huống” hay nhất.

Tổng kinh phí giải thưởng: 4.800.000 đồng (*Bốn triệu, tám trăm ngàn đồng chẵn*).

### **IV. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức Hội thi được trích từ nguồn Đảng phí để lại

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy có trách nhiệm:**

- Phổ biến, quán triệt Kế hoạch này gắn với tiếp tục phổ biến, quán triệt nội dung Bài viết của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng đến toàn thể đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý.

- Thành lập Đội thi tham gia Hội thi; đăng ký danh sách đội thi và gửi Bài thi thuyết trình về Ban Giám khảo Hội thi (theo Thông báo của Ban Tổ chức Hội thi).

- Bố trí 100% đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tham gia, cỗ vũ Hội thi.

**2. Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ có trách nhiệm tham mưu thực hiện các nội dung theo phân công tại biểu chi tiết kèm theo.**

3. Chi bộ Văn phòng Sở có trách nhiệm tham mưu tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Hội thi; chủ trì đảm bảo về phần kỹ thuật phục vụ các phần thi.

4. Đảng viên, công chức, viên chức, người lao động Sở Tư pháp có trách nhiệm tham gia đầy đủ, nhiệt tình các hoạt động theo Kế hoạch đề ra.

5. Chi đoàn Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Công đoàn Sở Tư pháp chuẩn bị **05** tiết mục văn nghệ phục vụ khai mạc Hội thi và một số tiết mục văn nghệ xen kẽ trong quá trình diễn ra Hội thi; cử đoàn viên tham gia phục vụ Hội thi./.

Nơi nhận:

- ĐUK các CQ và DN tinh (B/cáo);
- Các đồng chí DUV;
- UBKT Đảng ủy;
- Các Chi bộ trực thuộc;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Toàn thể ĐV, CC, CV, NLĐ;
- Trang TTĐT STP;
- Lưu Đảng ủy.

**T/M ĐẢNG ỦY  
BÍ THƯ**



**Nguyễn Thị Thược**

## PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

**Tổ chức Hội thi tìm hiểu nội dung bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẫy vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng**

---

STT	Nội dung công việc	Cá nhân tham mưu thực hiện
1	Xây dựng Kế hoạch Hội thi	
2	Xây dựng Thể lệ Hội thi	Đ/c Vũ Thị Như Trang
3	Ban hành các Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc	
4	Ban hành các văn bản hướng dẫn, các văn bản về tổ chức Hội thi; bài phát biểu khai mạc Hội thi; chương trình, kịch bản, phiếu chấm điểm, bảng tổng hợp điểm...	Đ/c Vũ Thị Minh Hiền
5	Tham mưu tổ chức các cuộc họp thống nhất tổ chức Hội thi	
6	Tiếp nhận bài dự thi thuyết trình; chuẩn bị kỹ thuật cho Hội thi	
7	Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ Hội thi (hội trường, trang trí khánh tiết, tăng âm loa đài, giấy chứng nhận, hoa...); Xây dựng dự toán kinh phí; thực hiện thu, chi kinh phí Hội thi	Đ/c Lại Khoa Lâm; Đ/c Lý Thị Hương Giang
8	Chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng Hội thi và các tiết mục văn nghệ xen kẽ trong quá trình diễn ra Hội thi	Đ/c Nguyễn Hữu Trúc
9	Xây dựng Báo cáo kết quả Hội thi	Đ/c Lý Thị Hương Giang